[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.11.2023                                                                                                           № 638
                                           г. Рузаевка

О внесении изменений в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 20 августа 2019 г.
№ 515 «Об утверждении условий и порядка проведения реструктуризации обязательств (задолженности) бюджетов поселений Рузаевского муниципального района по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Рузаевского муниципального района»

           На основании  постановления Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2022 г. №858 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Мордовия от 22 апреля 2019 г. №199» и  постановления Правительства Республики Мордовия от 27 сентября 2023 г. №491 «О внесении изменения в Условия и порядок проведения реструктуризации обязательсв (задолженности) муниципальных образований в Республике Мордовия по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Республики Мордовия»,
Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 20 августа 2019 г. № 515 «Об утверждении условий и порядка проведения реструктуризации обязательств (задолженности) бюджетов поселений Рузаевского муниципального района по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Рузаевского муниципального района»  (с изменениями от 04 мая 2022 г. №281, от 23 июня 2022 г. №382, от 19 сентября 2022 г. №590) следующего содержания:
1) в преамбуле слова «, статьей 14.1 решения Совета депутатов Рузаевского муниципального района от 26 декабря 2018 г. № 34/272 "О бюджете Рузаевского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" (с изменениями от 04 февраля 2019 года № 35/280, 06 марта 2019 года № 36/284, 29 марта 2019 года № 37/288, 19 апреля 2019 года № 38/304, 26 апреля 2019 года № 39/305, 31 мая 2019 года № 40/306, 31 июля № 42/316)» исключить;
2) пункты 10 и 11 условий и порядка проведения реструктуризации обязательств (задолженности) бюджетов поселений Рузаевского муниципального района по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Рузаевского муниципального района, изложить в следующей редакции:
«10. Реструктуризация проводится при условии принятия должником следующих обязательств, подлежащих включению в Соглашение:
а) согласование, начиная с 1 мая 2021 г., с администрацией Рузаевского муниципального района проектов решений о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период или очередной финансовый год и о внесении изменений в решения о местном бюджете до внесения в представительный орган поселения;
б) проведение ежегодно до 1 августа оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) органами местного самоуправления поселений;
в) представление ежегодно до 15 августа в администрацию Рузаевского муниципального района результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления поселений;
г) обеспечение ежегодно до 30 ноября отмены налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), признанных неэффективными по результатам проведенной оценки;
д) организация исполнения местного бюджета на основании соглашения о применении режима первоочередных расходов при исполнении расходных обязательств местного бюджета, заключенного Управлением Федерального казначейства по Республике Мордовия и администрацией муниципального образования в Республике Мордовия и включающего следующие положения:
             - о передаче Управлению Федерального казначейства по Республике Мордовия функций финансового органа муниципального образования по открытию и ведению лицевых счетов, предназначенных для учета операций по исполнению бюджета, главным распорядителям, распорядителям и получателям средств местного бюджета и главным администраторам (администраторам) источников финансирования дефицита местного бюджета, доведению бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета и главных администраторов, (администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета, учету бюджетных и денежных обязательств и санкционированию операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств местного бюджета;
- об очередности списания денежных средств, а также перечень первоочередных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета и включающий в том числе расходы по оплате труда работников бюджетной сферы и расходы на иные публичные нормативные обязательства;
- о недопустимости проведения перечислений по расходным обязательствам муниципального образования, не включенным в перечень первоочередных расходов, при наличии просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам муниципального образования, включенным в перечень первоочередных расходов;
е) осуществление в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейского сопровождения:
- авансовых платежей по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг для обеспечения муниципальных нужд, авансовых платежей по муниципальным контрактам, предметом которых являются капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям), бюджетных инвестиций юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из республиканского бюджета Республики Мордовия, софинансируемые (финансируемые) за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета;
- авансовых платежей по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 30 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных нужд, авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 30 000,0 тыс. рублей и более муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, за исключением субсидий и иных межбюджетных трансфертов, указанных в абзаце втором настоящего подпункта;
- авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанным в абзаце втором настоящего подпункта;
- авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в абзацах втором - четвертом настоящего подпункта муниципальных контрактов (контрактов, договоров);
ж) представление ежегодно до 25 февраля года, следующего за отчетным, до полного погашения задолженности по бюджетным кредитам в финансовое управление администрацию Рузаевского муниципального района информации о выполнении условий реструктуризации, предусмотренных подпунктами "а" - "е" настоящего пункта;
з) единовременный возврат реструктурированной задолженности в полном объеме при нарушении поселением обязательств, указанных в подпунктах "а" - "е" настоящего пункта.
11. При оценке исполнения заемщиком по итогам 2019, 2020, 2021 и 2022 годов обязательств, предусмотренных пунктом 10 настоящих условий, меры ответственности не применяются.».
            2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района – начальника финансового управления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" и  распространяет   свое   действие   на   правоотношения,  возникшие с 01 января 2023 г.

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                             А.Б. Юткин